licher Anordnung berufen. Erst unter Nicolaus I. — indem er ein solches Recht an sich riss — war die Abschickung von bestimmten Gesandtschaften in die Provinzen von Nöthen, zum Zwecke eben die gedachten Provincial-Synode in Gegenwart der päpstlichen Legaten zu celebriren. — S. darüber Baluzius op. c. c. XLV. — Zallwein: Jus ecclesiast. I. Dissert. c. IV. § 13. — v. Döllinger: op. c. II. § 76. c. VII. p. 26.

¹⁰⁷⁾ Gregor. VII. 75. ad Sucin. Reg. Dan. (Jaffè: Monum. Gregor. p. 199): „Apud antecessores nostros juris et consuetudinis erat caritativis legationibus docere viam domini, universas nationes corripere in his quae arguenda erant emnes reges et principes et ad aeternam beatitudinem cunctos invitare legalibus disciplinis... Nunc vero reges et praesides terrae contemptores facti ecclesiasticae legis qui amplius justitiam servare et eam defendere debuerant, ad tot irrogandas ecclesiae contumelias devenerunt, — ut fere jam quiescentibus legationibus nostris quoniam pene sine fructu videntur, verba nostra tantummodo orando convertamus ad dominum regem et dominum ultionum.“

¹⁰⁸⁾ S. die Darstellung über die politischen Zustände des carolingischen Reiches im Dümmler: op. c. I. 567. ff. — S. auch Phillips: Kirchenrecht, VI. 711.

¹⁰⁹⁾ v. Döllinger: op. c. II. § 76. c. VII.

¹¹⁰⁾ Baluz: de Concord. etc. V. c. XLVII. n. 1. und II.

¹¹¹⁾ So Gregor VII. bei Einsetzung des Amatus episc. Oloronensis zu seinem Gesandten für Gallien. Jaffè: op. c. p. 547. a. 1077): „Proinde horum portitorem, venerabilem confratrem nostrum Amatam episcopum ad partes vestras dirigimus, ut quae ibi vitia eradicanda sunt a fundamento evulsis, plantaria virtutum deo auctore sollerti vigilantia plantare procuret.“ — Id. ad Patr. Grad. (a. 1077). (Jaffè: op. c. IV. 26. p. 281): „nostra vice quae corrigenda sunt, corrigat, quae statuenda constituat, ut ecclesiasticae libertatis atque iustitiae diu et in multis neglectas rationes et studia ad formam canonicae et apostolicae disciplinae reducere et per auxilium divinae gratiae efficaciter valeat confirmare.“ — S. auch Jaffè: op. c. II. 28. p. 140.

¹¹²⁾ So schrieb Callixtus I. an Ludwig von Frankreich bei der Abschickung (a. 1128) seines Gesandten P. presbyt. Cardinalis: „Nos enim a latere nostro eum secundum antiquam consuetudinem ad terram potestatis tuae pro corrigendo et confirmando, quae corrigenda et confirmanda fuerint, delegamus,“ — (Mansi: Concil. XXI. 210.) — So auch Innocent. III. an den griechischen Kaiser indem er an diesen letz,

teren seinen Gesandte Pelagius episc. Albanensis abschickte: (ep. 104. ap. Migne: Patrol. T. CCXVI. col. 901): „ut iuxta verbum propheticum evellat ed destruat, aedificet et plantet quae secundum Deo evellenda et destruenda nec non aedificanda cognoverit et plantanda.“ — S. auch Baluz, in Marca, op. c. V. c. XLVII.

¹¹³) C. Legatos, 2. (Clem IV.) in VI (I. 15 de off. legat.) — S. auch Baluz, op. c. V. c. XLVII.

¹¹⁴) Phillips: Kirchenrecht, VI 713.

¹¹⁵) Jaffè: Mon. Gregor. II. 55. p. 174.

¹¹⁶) Jaffè: op. c. I. 64. p. 84; II. 23. p. 126; III. 10. a. p. 223; IV. 18. p. 266; IV. 19. p. 267,

¹¹⁷) Jaffè: op. c. VI. 7. p. 336; VIII. 28. p. 478.

¹¹⁸) Jaffè: (op. c. I. 16. p. 28): „Miramur et multum anxii sumus quod, cum semper consuetum et valde necessarium fuerit, ut si quando legatus apostolicae sedis concilium in remotis partibus celebraverit, sine mora ad annunciandum omnia quae egisset reverteretur — tuam fraternitas post peractam synodum in qua tot negotia emergerunt nec ad vos rediit nec eum qui secum est, considerata vel necessitate vel nostra expectatione remisit. Nobis equidem gratum est, quod pro negociis sanctae Romanae ecclesiae in Hispaniis profectus es, sed debuerat prudentia tua aut illum quem tibi adiunximus aut aliquam qui synodo interfuisset quique omnia vice tua rationabiliter expedire sciret ad nos direxisse, quatinus perspectis omnibus confirmanda confirmaremus et si qua mutanda viderentur discreta ratione mutaremus.“

¹¹⁹) Eine wohl richtige Auffassung von dem hier vertretenen Gesichtspunkte, findet sich allerdings auch in J. Febronius: (De stat. eccl. et legit. potest. Roman. Pontif. — Bullion 1763. — I. 114. c. 1. et 2.): „Ab initio Legati pontificii ne minimam quidem partem jurisdictionis exercebant, sed erant meri Apocrisarii et Responsales. Cum sub Christianis Imperatoribus Ecclesia coepit exaltari, suos in comitatu Caesarum Papae habebant Legatos, qui Imperatoribus negotia proponerent, et de his referrens iterum ad Pontificem ad iustar Legatorum aliorum Principum.“

„Saeculo IX. post falsas Decretales, Nuntii Apostolici amplissimam potestatem sortiebantur, ut ad specimen regiminis saecularis essent instar praesidum provinciarum; exercebantque concurrentem cum Episcopis jurisdictionem. Aucta haec sunt maxime sub Gregorio VII. et Bonifacio VIII. adeo, ut quidquid esset jurisdictionis vel contentiosae vel voluntariae, hoc iidem Legati in provinciis exercerent.“

¹²⁰) So setzte Gregor VII. zu seinen Vicarien für Deutschland ein, Altmann von Passau. (Ep. VIII. 33. Jaffè: op.

c. p. 484): „Quia vicem nostram in Teutonicis partibus prudentiae tuae commisimus, discretionem tuam monemus.“ — Für Frankreich: Hugo ep. Diens. (Ep. IV. 18. Jaffè: op. c. p. 266): „quia sicut confrater noster Hugo Dieusis episcopus, qui vices nostras in Galliarum partibus agendas commisimus, illum excommunicavit, sic et nos excommunicavimus.“ — S. auch Ep. VIII. 19. Jaffè: p. 450. — Für Spanien, Narbon. Gallien, und die Gascogne: der Bischof Amatus von Oleron. (Ep. ad incol. Narb. Gall. Jaffè: op. c. p. 517).